הצפירה )1823/4( בעריכת
מאיר הלוי לטריס

"הוא המאסף החדש לבני ישראל"

משה פלאי

בעת שבכורי העתים, כתב העת של ההשכלה בגליציה ובאיטליה,
יצא לאור בווינה בשנתו הרביעית )תקפ"ד, 1823(, הוציא מאיר הלוי
לעטעריס )1871-1800( כתב עת חדש בשם הצפירה.1 קודם לכן פרסם
לטריס עיבודי שירים מאת שילר בשני הכרכים הראשונים של בכורי
העתים, וב־1822 הוציא לאור ספר שירים בשם דברי שיר, ששיר

מתוכו פרסם בכרך ד של בכורי העתים.2
כתב העת נועד, לפי כיתוב השער, להיות "המאסף החדש", דהיינו
המשך לכתב העת המשכילי הראשון, המאסף )1811-1783(, שיצא
בגרמניה ושהשפעתו ניכרת על כתבי העת שבאו אחריו.

אין בכך כל

פסול, שהרי הרמב"ם עצמו "התיר לשאול בשלומם, ללכת בבתיהם
ולמול את בניהם וכיוצא בגמילות חסדים" )עמ' מז, ההדגשה במקור(.
הוא מביא מקורות נוספים ומצטט מהרמב"ם ומהכוזרי, שאפילו חסידי

אומות העולם יש להם חלק בעולם הבא )עמ' מח(.
האיגרת הזאת נכתבה בשנת תקע"ו )1816 בערך( ונדפסה בשעתה
בשולמית. העורך מסביר כי הביא אותה מפני שכתב העת שולמית
אינו נגיש ומכיוון שהמִקרה אירע במקום מושבם, ויעניין את אנשי

גליציה )עמ' מד, בהערה(.
האיגרת חושפת פן כאוב ביחסי המשכילים והחסידים, את הרדיפות
הקשות שנרדפו המשכילים, ומגלה טפח ממאמציו של רנ"ק להיות
נאמן לאמת שבּה הוא מאמין ולהשקפותיו על היהדות למרות הלחצים
החברתיים של החברה החרדית.

הבָּעַת
תקוותו שסופר עברי יכתוב סאטירה כזו של לוקיאנוס, שהוזכרה לעיל,

מתגשמת בדמותו של יוסף פרל והסאטירה שלו.
הודעה על הוצאתו לאור של הספר תכונת הרבנים. באותו מדור
נדפסה גם הודעה על הוצאה מחודשת של הספר תכונת הרבנים על
ידי מיזיס.33 הספר ברית אמת, שחלקו השני הוא ברית הכהונה או
תכונת הרבנים, אשר חוּבר בידי דוד קארו, יצא לראשונה בשנת תק"פ
)1820 בערך(, ומיזיס הוציא לאור מהדורה "מתוקנת ומשופרת" כעבור
ארבע שנים בלי להזכיר את שמו של המחבר המקורי )פסבדונים: אמתי
בן אבידע אחיצדק(. כותב ההודעה מזכיר כי מהדורה קודמת יצאה
"בקאנסטנדטינא" )קונסטאנטינה, במקור, לשם הסוואה; מקום הדפוס
היה דסאו(, אך לשונה הייתה קשה ומובנת רק "לאנשים מביני צחות",
ולא הייתה מסודרת.

"אגרת התנצלות ]מכתב[" / ]אנונימי[, הצפירה, א, 1824 ]תקפ"ג[, עמ' מד-נ. 21
בהקדשה לכרך זה הכתובה בכתב ידו לטריס מזהה את הכותב כנחמן קרוכמאל
/ מ"ה לעטעריס, שם, יד[" ]הקדשה בכתב אזכרה "מנחת גם ראו )רנ"ק(.

בראש הכרך.
ראו מכתב כה — דברי חיזוק למשכיל צעיר שחסידי עירו איימו עליו בחרם[ 22
]מכתב[ / פלאי, כרם חמד, א )1833 ]תקצ"ג[(, עמ' 92-90. עוד על "אגרת
התנצלות" וסביבה, ראו קלוזנר, היסטוריה של הספרות העברית החדשה,

ב, עמ' 160-158.
"על דבר סבת העדר החכמות האנושיות בבני עמינו ]מאמר[" / יהודא ליב 23

מיזיס, הצפירה, א, 1824 ]תקפ"ג[, עמ' נד-סט.
יהודא ליב מיזיס, קנאת האמת, וינה 1828. 24